
 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 
( Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

                           DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

N.  60 

Data 06/07/2020 

Oggetto: Affidamento a PA Digitale Sicilia Srl Servizio di gestione e manutenzione del 
sito web istituzionale – SUE – SUAP mediante implementazione piattaforma URBI.  

 

CIG: ZF62D8D8CC 

 
IL RESPONSABILE DELLA IV AREA FUNZIONALE 

                                                       Urbanistica, LL. PP. e Manutenzione 
                                                      Dott. Arch. Salvatore Paci 

 
PREMESSO che: 
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 12/05/2020, tra l’altro, si è disposta l’attivazione 

dello Sportello Unico Edilizio (SUE) telematico ed il restyling del sito istituzionale; 
- con la medesima deliberazione si è stabilito di adottare ogni utile azione organizzativa per favorire 

la massima integrazione dei sistemi informativi in uso all’ente;  
 
DATO atto che: 
-  l’Ente è privo di qualsiasi applicativo per la gestione dei procedimenti edilizi conforme al DPR 

380/2001;  
- l’attuale sito web istituzionale del comune, il cui affidamento scade in data 30/11/2020, necessita 

di adeguamenti per essere aggiornato alle ultime disposizioni normative; 
 
CONSIDERATO che con riferimento all’attuale gestione del sito istituzionale sussistono richieste 
inevase ed una serie di contestazioni in ordine al servizio offerto;    
 
RILEVATO che l’Ente con nota assunta al protocollo dell’Ente con n. 761 del 17/01/2020, poi 
rimodulata con PEC del 30/04/2020, ha ricevuto un’offerta da parte di PA Digitale Sicilia Srl, ditta che, 
allo stato, fornisce gli applicativi informatici a questo Ente relativi al protocollo, alla gestione economica 
e giuridica del personale, la redazione degli atti amministrativi e fornisce in aggiunta l’albo pretorio e la 
sezione amministrazione trasparente; 
 
RILEVATO, altresì, che: 

-  a seguito della predetta offerta, relativa al restyling e alla gestione del sito istituzionale, ai Servizi 
demografici, al SUAP e al SUE, il Segretario comunale con nota prot. n. 6428 del 15/05/2020 ha 
richiesto di rimodulare e precisare la predetta offerta; 

- a seguito della predetta richiesta la PA Digitale Sicilia Srl, con nota prot. n. 6571 del 19/05/2020 ha 
precisato che per la realizzazione, fornitura e gestione del sito internet istituzionale, dell’applicativo 
SUE e SUAP richiede la somma di €. 2.000 per l’anno 2020, €. 11.630,00 per l’anno 2021 ed €. 
11.630,00 per l’anno 2022; 

 
CONSIDERATO che: 

COMUNE DI CAMPOBELLO DI LICATA 

UFFICIO SEGRETERIA 

SETTORE IV°  n. 289 DEL 06/07/2020 

 

DEL  



 

-  l’offerta proposta dalla predetta ditta risulta economicamente più vantaggiosa rispetto a quella in 
essere per la gestione del sito internet; 

- L’affidamento alla PA Digitale consentirebbe una maggiore omogeneizzazione delle procedure con 
evidenti ricadute positive in termini di circolarità dei dati; 

- La ditta già fornitrice di questo Ente ha sempre erogato un servizio soddisfacente ed ha garantito 
adeguata assistenza; 
 

RITENUTO opportuno per le ragioni sopra esposte affidare il rifacimento e gestione del sito, il servizio 
SUE telematico e il SUAP telematico alla Ditta PA digitale Sicilia Srl; 

 
DATO ATTO che: 
- si può procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell'art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, stante che trattasi di servizio di importo inferiore a € 40.000,00; 

 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l'art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall'art. 6 della legge n° 127/1997 e l'art. 3, comma 2 
del D. lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili dei settori/servizi; 
Visti gli art. 183 del D. lgs. n. 267/2000, 35 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità 
che disciplinano la procedura di assunzione delle prestazioni e degli impegni di spesa; 
Visto il D. L. n. 163/2006; 
Visto l'O.R.EE.LL. vigente; 
Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
2. Di aver individuato nella Ditta PA Digitale Sicilia Srl con sede in via G. Pagliarello, 81, P.I: 

01837689857 l’affidataria del Servizio di gestione e manutenzione del sito web istituzionale – SUE – SUAP 

mediante implementazione piattaforma URBI ; 
- Di affidare il servizio di gestione e manutenzione del sito web istituzionale – SUE – SUAP mediante 

implementazione piattaforma URBI, alla ditta PA Digitale Sicilia Srl con sede in via G. Pagliarello, 81, 
P.I: 01837689857,  per l’anno 2020 per l’importo di € 2.000,00 oltre IVA; 

3. DI DARE ATTO che per l’anno 2021 e 2022 si procederà ad ulteriore atto di affidamento e 
conseguente impegno di spesa non appena verrà approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

4. Di impegnare, a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti 
della ditta PA DIGITALE SICILIA s.r.l. per l’anno 2020, la complessiva somma di €. 2.440,00 
imputata nel capitolo 1291 macro aggregato 01.02.1.03 "Interventi per gestione in materia 
informatica" dell'esercizio 2020, competenza 2020, con esigibilità 2020; 

5. Di dare al presente atto valore negoziale; 
6. Di individuare quale responsabile del procedimento il Rag. Casuccio; 
7. Di aver verificato, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.U.O.E.L. che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
8. Di dare atto che la presente determinazione: 
   o       è esecutiva dal momento dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura      
            finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.O.E.L; 
   o    va trasmessa al Sindaco, al Segretario, all'Ufficio Contratti, ai Settori/Servizi interessati, e al Settore   
            Finanziario a cura del Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 65 del R.O.U.S.; 

 o va pubblicata all'albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 o va inserita nel fascicolo delle determinazioni dei responsabili dei settori/servizi, tenuto presso 
l'ufficio di segreteria. 

 
Il Responsabile della IV Area Funzionale 

Urbanistica, Lavori Pubblici e Manutenzione 
Dott.Arch.Salvatore Paci 

   f.to digitalmente 

 

Attestazione di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.O.E.L. 
 



 

 
IL RESPONSABILE DELLA IV AREA FUNZIONALE 

Dott. Arch. Salvatore Paci 
f.to digitalmente 

 
 
 

Visto per il riscontro di compatibilità e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 8 e comma 7 del T.U.O.E.L. 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               Dott. Fortunato Pitrola 

                   f.to digitalmente 

 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO MACROAGGREGATO IMPORTO 

2020 1291  01.02.1.03 2.400,00 

 

 

 

 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_22600656 Data richiesta 18/06/2020 Scadenza validità 16/10/2020

Denominazione/ragione sociale PA DIGITALE SICILIA S.R.L.

Codice fiscale 01837680857

Sede legale VIA G PAGLIARELLO, 81 93010 DELIA (CL)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

		2020-07-06T09:58:02+0000
	PACI SALVATORE


		2020-07-06T10:31:35+0000
	PITROLA FORTUNATO ANTONIO DOMENICO




